rius, ut dixi, aut infectum vitiiis, aut deterstum virtute transire. Igitur quoniam jam et ubi sit homo, et quid sit homo, breviter licet, ostendi, quæ nunc ejus hominis vita sit videamus. <sup>h</sup> Si enim ista certe mundialis vita, quæ mala pro bonis habet, et bona pro malis, quam totus orbis sequitur et colit, non hæc in affluentia divitiarum est, non in fastigio potentie, non in jurisdictionis astu, non in compositate facundie, non in viribus pro prælia gloriosus, non in mercibus provinciarum mutatione et sui peregrinatione crescentibus, non in lenocinio formarum, non in ambitu munerum, non in his est denique omnibus quæ videmus; quoniam cuncta hæc occidunt, et sine istis beate etiam juxta seculum vivi solet. Sed illa est vita vera, <sup>i</sup> vita veneranda, Deum nosse, timere ejus potentiam, amare pietatem, mundum in opifice mirari, interpellatorem contemnere, esse victu modico pro naturæ necessitate contentum, veste vili vel pro pudoris ratione, vel pro temporis injuria communitum. Sic reliquam creaturam non ex sui copia, vel pro vitali ratione, <sup>j</sup> sed pro adjumento hujus lucis attingere. Quicquid enim amplius est, a malo est: omnem hominem amare quasi fratrem, nullum lædere, servire omnibus, formam servi sustinere cum Domino, qui nobis præter ministerium quod interior continetur, quotidie servit in ruodo, producendo solem, emittendo lucem, pluvias infundendo, tempora variando, fruges vel gignendo, vel maturando. Nobis enim in totius creaturæ facie, vel ubertate deservit, quoniam pro nobis cuncta generavit. Sed ut ad hominis officia revertamur, nudum tegere, alere esurientem, sitientem potare, infirmos visitare, tristibus condolere, mortuos sepelire, nihil apud se habere quasi suum, sed omnia sua cum omnibus judicare communia, ac tunc magis sibi vivere, cum vivere æstimatur aliis, sibi que recordere cum aliis creditori erogare. Et hæc tamen adhuc exterioris hominis lineamenta contingunt.

CAP. III. — Ceterum illa interioris hominis vita in divinarum rerum cognitione consistit: non qua cælum terræ parte volvatur, non an contrario cursu sidera rapiantur, non an Oceano generet plenitudo lunaris augmentum, non an orbem mundi rotunditas ipsa suspendat, an quadriforma angulis prominentioribus astringat, an unus ipse mundus sit, an plures sint. <sup>k</sup> Nam hæc ad animæ non tendunt utilitatem, et apud Deum stulta judicantur; sed in illis sanis cogitationibus, si quando versatur, tunc vivit, et pascitur. Quæ sunt autem istæ sanæ cogitationes? Illæ sine dubio, cum mens nostra sui recordatur auctoris; cum illum **127** velut per quamdam respicientiam suam, opificem suum veneratur ac conuatur, cum ejus opera, ipsum in ejus operibus visura miratur, dicente beato Paulo: *Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur, et sempiterna quoque ejus virtus et divinitas* (*Rom. i*); id est, cum ex immensis visibilibus creaturæ ad universitatem invisibilis Creatoris extendimur, et illum per hæc dum inestimabilem discimus, æstimamus, cum ejus altitudinem per donum Spiritus sancti evolventes (quoniam ipse solus nos in ipsum, qui ex ipso est, intromittit), omnia principia creaturæ surgentis, quasi facti ab ipso anteriores aspiciamus, et cum ea quæ Deus fecit, quasi faciat adhuc, intuemur. mundi que totam originem transcurrentes, ceu antiquiores efficiuntur quam sumus etate; et cum universa priusquam nos essemus effecta sint, naturam tamen omnium, quasi per nos genitam, dum auctori inscribimus, reputamus: in quam non ut serviremus, sed ut do-

<sup>a</sup> Cod. et edit., *ad medicum*.

<sup>b</sup> Cod. et edit., *incorporea cæcitate*.

<sup>c</sup> Cod. et edit., *nec ante pedes suos cernere*.

<sup>d</sup> Cod. et edit., *illæ etiam quæ, etc.*

<sup>e</sup> Cod., *id est, ut anima substantiam carnalem, spiritualem quoque suis virtutibus præstet*.

<sup>f</sup> Edit., *si subjectis passus sit esse subjectus*. Cod.

vero, *si subjectis scivit esse subjectus*.

<sup>g</sup> Cod. et edit., *Sion certe ista mundialis, quæ mala pro bonis*.

<sup>h</sup> Cod. et edit., *vita numeranda, Deum nosse*.

<sup>i</sup> Cod. et edit., *vel pro adjumento hujus lucis attingero*.

<sup>j</sup> Cod. et edit., *Nam hæc et animæ*.

minarēmur, intravimus : <sup>a</sup> separati itaque a sapientia mundiali, quæ universa, aut fortuitis, aut atomis ascribit; divinis meditationibus sublimati, et ab illis qui aut materiam semper fuisse dixerunt, <sup>b</sup> Deumque tantum artificem rerum voluerunt, separati per ipsius adiutorium; aut qui hæc ipsa pro diis elementa coluerunt; aut qui familias deorum per sexus, per ætates, per partes, velut per plebem aliquam subjectam sensibus introduxerunt, discreti per Spiritum sanctum, et in altiora subdacti vera vita videntes, hoc est veram sapientiam sapientes, <sup>c</sup> qua stultitia ista caret: recordemur quod mundus ex nihilo a Deo factus est, et quod cuncta animalia per Deum, Verbo opifice, vocata venerunt, quæ a natura non fuerunt. Quoniam soli ipsi fas est vocare quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt; quod ipsum hominem, cui tanta possessio parabatur, ad imaginem suam non aliquis Prometheus ex fabula, sed ille conditor universitatis manu quoque sua, ne qua pars ejus vacaret in nobis, de limo terræ facere dignatus est: quæ cogitatio, ut dixi, vita est anime; quoniam hæc prima est ratio vivendi, ut cui se debeat anima non ignoret; ne alium præter hunc decepta veneretur, ne vite suæ ministeria velut vite auctores adoret; ne in tantum elementa miretur, ut non digna iudicet quæ facta credantur, cum ille magis sit admirandus qui tam miranda produxit. O quam <sup>d</sup> angusta est hæc divina cogitatio, et quam vite plena est! O quantum ipsum hominem ad omne studium probitatis accendit! O quantum illi majestatem sui commendat auctoris, cum aliud ille nihil in creatura omni præter se manu Dei formatum esse considerat; non terram, non maria, non cælum, non denique sidera tam munda, tam pura, tam lucida; hominem solum ejusdem limi, et gravioris et sordidioris elementi, illa formatum esse dextera, cujus dextere palmus cælum mensurat in mensura; cujus pugillus terre spatia tam infinita jacentis includit, tantum fuit illum fuisse olim. Videamus tamen quantum illi præterea applaudat benignitas Creatoris, quæ non illum de sideribus effecit: quoniam, si esset inde creatus, de materia potius claritate quam de artificis dignatione polleret, cum minor ipse sui corporis originem videretur. **123** <sup>e</sup> Si de cælestibus factus ad terrarum cultum deduceretur ad terras, cui esset gloriosius mox futurum de humo excitatum sideribus imponi. Suum, inquam, Deus noster, suum proprie voluit esse, quod sumus, nihil materie, nihil elementis, nihil quibuslibet principis, vel magnis vel minimis, nos debere. Quæ cuncta si retractet, et in se mens conversa consideret, ex nostris fiunt moderatiora, et angustiora primordiis. <sup>f</sup> At ubi per contactum formati manus Dei desivimus esse quod fuimus, et in novam materie qualitatem subjacens, opifice suo per elementi conversationem clarificata natura est, novumque corporis nostri inter elementa, si fas est dici, <sup>g</sup> esse cœpit elementum, statim omnibus mundi corporibus sublimiores sumus effecti, non naturæ substantia, sed potentia Conditoris, per quam de subjacenti cæteris creaturis ortum est, quod creaturis omnibus imperaret. Denique si metallum nostræ carnis et corporis iutearis, nihil humilius, nihil vilius, nihil invenies omni injuræ passionique subjectum. Sola terra elementorum cæterorum videtur ancilla; sola in se canctorum potentias non sine detrimento sui sentit, vel dum ventis pulverulenta dispergitur, vel dum fluctibus humefacta absorbetur, vel dum siderum ignibus cocta devora-

A tur: ut homo ex ea se esse non modo gloriari audeat, sed etiam possit erubescere. At vero si statum nostrum contemplerur, <sup>b</sup> quoniam præstantior est cæteris animantibus, dum ad suam imaginem Deus informatum inducit, invenies terram ipsam semina esse nostri corporis. Si quis in ea sensus est, gaudere potuisset, quod propter nos, in quibus imaginem et similitudinem Creatoris accepit, felicius facta sit demutata quam sit orta. Manus enim Dei contigit eam, cujus contactum sui causa dum fert, ipsa non meruit. Quid enim hoc statu præclarus? quid poterimus nosse sublimius? quid tam diligenter in membra digestum? quid tam decore per articulos inflexum? quid tam sublimiter in ora et oculis creatum? quid tam vocaliter in verba modulatum? quid in cordo tam vivaciter animatum? quid in sensu ditius? quid in cogitatione secretius? quid in sermone effusius? quid in ingenio fortius? quid in dispositione instructius? quid in memoria tenacius? quid in affectu blandius? quid in cogitatu sublimius? Ut evidenter

B apparet quod illum protoplastum jam tum omnibus dignitatibus vestitum, imo statum Filii sui Dei nostri ad finem sæculorum pro redemptione nostra venturi, in hoc corpus ornari; cui paradisi etiam illo tempore, velut amenissimum paradisi, et urbanis convenustatum, et rusticis consitum, sub lege donatum mortis, ille præminator invidit, venenumque suum decipiendo primorum hominum credulam novitatem in corpora nostra latenter immersit, et ex duabus substantiis unicam hominis perfectamque naturam quadam divisionis discordia dissecavit: ut cum nobis una mens esset, ille est illa quam germanitas anime et corporis gignebat, aliam voluntatem per vitiatam naturam contra animam parturiret. Denique et Apostolus ait: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi meæ, et captivantem me in lege peccati quæ est in membris meis (Rom. vii).* Et alibi: *Caro concupiscit 129 adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hæc invicem adversantur sibi, ut non quæcumque volitis, illa faciatis (Galat. v).*

C CAP. IV. — Hinc etiam iste noster Conditor, qui vel nos nobis vel mundum pro nobis fecerat, a primis illis hominibus offensus malelicta super singulos, prout criminis quantitas exigebat, effudit. Et quamvis iratus mox tamen mysterium nostræ salutis ut pius pater ostendit. Neque æquum fuerat alio tempore de salutis nostræ remedio cogitare, nisi eo quo mors esset inventa. Sic a prudentioribus prima fronte mortis adhibetur medicus, ut capite valetudinis deprehenso, facilius remedium salutare succurrat. Non ergo tunc tantum Dominus ac Salvator noster promissus est, cum clamat Maria: *Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium (Isai. vii)*, et tunc cum ad Abraham dictum est: *Ad hoc tempus veniam, et erit Saræ filius (Genes. xviii)*. Nam hoc erat pene jam sero, et tanta millia patriarcharum sine spe mortua videbantur, quibus utique vita esse non potuit, si Dominum non speraverunt esse venturum, dicente Apostolo: *Spe enim salvi facti sumus. Spes enim quæ videtur, non est spes, sed quæ speratur (Rom. viii).* Et <sup>l</sup> qualis spes esse potuit, si non fuit repromissa? Imo ut primo homini illa sapientior omnibus bestiis bestia mortem sapuit, ita oportuit illum Dominum, veram sapientiam, jam tum illo tempore suffragium sapere vitale, quod et fecit. Neque destitit publicare, ne tanta ejus factura, uno inimici arietis propulsata sine præsidio alicujus lapsui potius, quam decori generata videretur: si-

<sup>a</sup> Cod. et edit., *separati utique a sapientia.*

<sup>b</sup> Cod., *Deumque tantum artificem rerum voluerunt sapere: non auctorem, aut qui hæc ipsa.*

<sup>c</sup> Cod., *quæ stultitia ista caret.* Edit., *quoniam stultitia ista caret.*

<sup>d</sup> Al., *angusta*; ita codex et editio.

<sup>e</sup> Cod., *Si de cælestibus terrarum cultu deduceretur ad terras.*

<sup>f</sup> Cod., *At ubi per contactum formati nos Dei desi-*

*imus esse.*

<sup>g</sup> Cod., *esse cœperit elementum.*

<sup>h</sup> Cod. et edit., *quoniam præstantiorem eum cæteris animalibus effectum, dum ad suam imaginem Deus informat, inducit, inveniet terram ipsam, id est semina nostri corporis, si quis in ea sensus est, gaudere potuisse: quod propter nos, in quibus imaginem.*

<sup>i</sup> Al., *qualiter*; ita cod. et edit.

mul ne et is validior haberetur, qui tantum opus aliena virtutis obruere potuisset, quam ille, si opus suum, quod super omnes creaturas ineffabiliter fecit, aut servare non potuisset, aut reparare noluisse. Defendit, inquam, ille se hac invidia. Defendit ille noster Conditor ac Redemptor, pariterque se et posse et velle monstravit: quoniam nec virtus potentiae defuit, nec dignatio pietatis. Haec nobis magis adoranda, quod sub ipsa erroris nostri tempestate non substituit, majorque etiam, dum exacerbatur, erupit; dum ubi penam merebamur, spes redemptionis ostenditur, et, dum in naufragii acerbo discrimine, portus salutis aperitur: ut novo more, quae materia fuerat iracundiae, esse coepit origo clementiae. <sup>a</sup> Si arcana operatione manifestans, quod infirmitatem nostram argumentum suae voluerit esse virtutis, <sup>b</sup> quantumque nos amaret, dum in ipsum peccavimus, ostenderet, quorum oblivisci etiam post errata non posset: imo quos pretiosius redimeret, <sup>c</sup> quam fecisset. Quae nunc humana crudelitas criminosis vel privata ergastula vel publicas carceres, cum manicis ferreis et duris rigida trabe compedibus irata suspiret, et in poenas multimodas adventionum laet ingenia; omnisque iudex subrepti capitis castitatem proprix mentis discrimine probet alio, hoc magis amicus atrocitati, quo magis alienus est crimini. Ipsi enim solent, truculentiores esse in reos, qui sunt a reatu puriores. Hi studiosius maleficia, vel criminorum contagia persequentes, quominus ac negligentius facinorum vitavere consortia. O miseros et omni praeditos caritate, qui bonum exornant malo, qui continentiam sub gestu crudelitatis <sup>d</sup> attollunt, et crudelitatem propriam aliena infelicitate **130** commendant, quando virtutibus suis miserorum astipulantur exitio, et innocentiae iudicantis noxiorum cruciamenta supplaudunt.